
 

  
 
 
 PRESIDENZA DELLA REGIONE 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia 

 

DIRIGENTE GENERALE 

 
 
 

 

 

Via Gaetano Abela, 5 90141 Palermo dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it www.protezionecivilesicilia.it 
 
 

        Oggetto: PO FESR 2021/2027 – Azione 2.4.6: Implementazione di processi di prevenzione multirischio 

e di sistemi di monitoraggio e di allertamento 

Ammodernamento e potenziamento della Rete Meteo Regionale 

Cod. Caronte: SI_1_37092 – CUP: G79I25000050006 

         Nomina R.U.P. e Ufficio di progettazione e del D.E.C. 

 

Il DIRIGENTE GENERALE 

Determina n. ______    del    ________________ 

  

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la L. 08/07/1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 9 gennaio 2025, n. 1 "Legge di stabilità regionale 2025-2027" pubblicata in GURS n. 3 del 

15 gennaio 2025; 

Vista  la Legge 9 gennaio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027" pubblicata in GURS n. 3 del 15 gennaio 2025 Supplemento Ordinario; 

Visto  il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019 

Vista  il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto  l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

Vista  la L.R. 31/03/1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

Vista  la Legge Regionale 15/05/2000, n.10; 

Visto  il Decreto Legge del 15/05/2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 

“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”; 

Visto  il D.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista  la L.R. n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 

dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il 

ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31/12/2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 

79 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 

regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della L.R. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

L.R. 3/2015; 

Visto  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

Visto  la Delibera ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, n. 1097; 

Visto  il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto  la Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al Decreto 

Legislativo n. 50/2016; 

elio.fiorentino
Font monospazio
008

elio.fiorentino
Font monospazio
31/01/2025



 

-  2  - 

via Gaetano Abela, 5 – 90143 Palermo  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 
 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Visto  la Legge 11/09/2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto  la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Visto  l’art. 55 comma 3 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 che recita “In deroga a quanto previsto 

nei commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 

attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Visto  il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e 

del direttore dell’esecuzione»”; 

Visto  il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n°626/GAB con il quale si procede all’attivazione 

del Centro Funzionale Decentrato-settore Idro della Regione Siciliana, nell’ambito del sistema di 

allertamento nazionale e regionale per il rischio idrogeologico e idraulico, secondo quanto stabilito 

dalla la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 febbraio 2004; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 374 del 8 novembre 2016 “Programma per l’integrazione 

del sistema regionale di rilevazione meteorologica per finalità di protezione civile-Apprezzamento”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n°9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” 

che prevede tra le competenze del Servizio S.04.CFD Idro del Dipartimento della protezione civile la 

progettazione, gestione e manutenzione dei sistemi di monitoraggio strumentale per finalità connesse 

al rischio mete-idrogeologico e idraulico; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 199 del 14 aprile 2022 che apprezza la prima versione del 

Programma Regionale FESR 2021/2027 nel quale al 2.4.6 - Integrazione, sviluppo e ricerca 

Implementazione di processi di prevenzione multirischio e di sistemi di monitoraggio e di allertamento 

si prevede il rafforzamento del CFD per migliorare la capacità di supporto ai processi decisionali e, 

quindi, la capacità di risposta e intervento in caso di eventi estremi anche tramite l’installazione di 

sensoristica e, più in generale, di sistemi di allertamento; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR Sicilia 

2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di riferimento 

dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il Documento Metodologia 

e criteri di selezione delle operazioni del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 “Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Individuazione Centri di responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie” che 

individua il Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale CdR per le Azioni: 2.4.3, 2.4.5 e 

2.4.6 Asse Prioritario OP 2: Priorità per una Sicilia più verde del PR FESR 2021-2027;  

Vista Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 16/01/2024 “Programma Regionale FESR Sicilia 

2021/2027. Documento 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di Gestione 

e per l'Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)'. Approvazione”; 

Visto  il D.D.G. n. 18 del 01/02/2024 con cui sono state attribuite le funzioni UCO/RIO nell’ambito 

dell’Azione 2.4.6 “Integrazione, sviluppo e ricerca Implementazione di processi di prevenzione 

multirischio e di sistemi di monitoraggio e di allertamento”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

-  3  - 

via Gaetano Abela, 5 – 90143 Palermo  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 
 

Vista  altresì la dotazione iniziale di € 50.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Sicilia FESR 2021-2027, 

assegnata all’Azione 2.4.6:  Integrazione, sviluppo e ricerca. Implementazione di processi di 

prevenzione multirischio e di sistemi di monitoraggio e di allertamento, come riportata nel documento 

di ripartizione delle risorse apprezzato con la citata Deliberazione della Giunta Regionale n.406 del 

26/10/2023; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 297 del 12/09/2024, notificata al DRPC Sicilia con nota 

prot. n. 11482 del 18 settembre 2024, con cui – a seguito della riprogrammazione effettuata ai sensi 

del Regolamento (UE) 2024/795 (STEP) del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 

– è stata apprezzata la nuova allocazione delle risorse finanziarie del PR FESR Sicilia 2021/2027 ed è 

stata assegnata al Dipartimento Regionale della Protezione Civile per l’Azione 2.4.6 

“Implementazione di processi di prevenzione multirischio e di sistemi di monitoraggio e di 

allertamento” una dotazione finanziaria pari complessivamente a € 44.559.533,00 a valere sulle 

risorse del PR Sicilia FESR 2021/2027, rimodulando la precedente assegnazione di € 50.000.000,00 

stabilita con la menzionata D.G.R. n. 406 del 26 ottobre 2023;    

Considerato che ai sensi D.Lgs 02 gennaio 2018, n°1 "Codice della Protezione Civile" tra le attività di 

competenza del Dipartimento della protezione civile relative all’intero territorio regionale rientrano 

quelle concernenti la previsione e prevenzione dei rischi - secondo principi di difesa passiva - per beni, 

persone e animali, derivanti dalle condizioni di emergenza e per il ritorno alle normali condizioni di 

vita delle popolazioni, a fronte del preannuncio o del verificarsi di eventi calamitosi;  

Considerato altresì che l'operazione proposta dall'UCO/RIO è coerente con le previsioni del “Piano regionale 

della Protezione civile”, apprezzato con la D.G.R. n. 2 del 14 gennaio 2011, contribuendo alla 

pianificazione preventiva, mediante il monitoraggio in tempo reale delle grandezze meteorologiche 

finalizzato all’allertamento del sistema regionale di protezione civile e le analisi successive volte alla 

comprensione dei rapporti causa/effetti al suolo; 

Visto  il D.D.G. n. 1260 del 11/12/2024 con cui l’operazione “Ammodernamento e potenziamento della Rete 

Meteo Regionale” è stata ammessa a valere sul PR FESR 2021/2027 nell’ambito dell’Azione 2.4.6 

“Implementazione di processi di prevenzione multirischio e di sistemi di monitoraggio e di 

allertamento”; 

Considerato che il Dirigente Generale ha comunicato al Dipartimento della Programmazione in qualità di 

AdCAdG, con la nota prot. n.8064/DG del 28/02/2024, aggiornata in ultimo con la nota prot.n. 

54522/2024 del 04/12/2024, la ripartizione delle dotazioni finanziaria assegnata all’Azione 2.4.6 nelle 

procedure di maggiore priorità in conformità agli obiettivi del DRPC Sicilia tra le quali rientra la:   

Procedura - Ammodernamento e potenziamento della Rete Meteo Regionale 

per l’importo complessivo di € 10.700.000,00 (diecimilionisettecentomila/00 di euro); 

Considerato che con pec del 01/03/2024 è stato trasmesso dal Dipartimento al Bilancio il D.D.n.151 del 

01.3.2024 con cui sono stati istituiti i capitoli di entrata richiesti dal DRPC Sicilia con nota 

prot.n.6869/A.02 del 21/02/2024; 

Considerato che si ravvisa l’esigenza di attivare ogni utile iniziativa per avviare la procedura attuativa in 

parola, individuando le figure tecniche necessarie per l’iter progettuale ed esecutivo come previsto dal 

Codice contratti in vigore nella Regione Siciliana; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile del Progetto, dei progettisti e DEC e dei relativi 

supporti per l’avvio della progettazione della procedura denominata “Ammodernamento e 

potenziamento della rete meteo regionale”; 
 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina; 

Art. 2 ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al dott. Giuseppe Basile, 

dirigente responsabile del Servizio S.04 del DRPC Sicilia, l’incarico di Responsabile Unico del 

Progetto (art. 15 del D. Lgs n. 36/2023) per la procedura denominata “Ammodernamento e 

potenziamento della rete meteo regionale”;  

Art. 3 è conferito altresì ai F.D. dott. Antonio Brucculeri, geom. Salvatore Madonia e ing. Fabio 

Sabatino, incardinati nel Servizio S04, l’incarico di collaboratori al RUP di cui al precedente art. 2; 

Art. 4 il FD arch. Maria Nella Panebianco titolare di PO “Supporto nelle attività di prevenzione 

idrogeologica”, incardinato nel Servizio S.04 del DRPC Sicilia, è nominato progettista e DEC dei 

lavori, servizi e forniture previste all’art.2; 



 

-  4  - 

via Gaetano Abela, 5 – 90143 Palermo  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  www.protezionecivilesicilia.it 
 

Art. 5 il F.D. dott. Rosalinda D’Ugo, sig. Paolo Damiani e dott. Marco Nicolosi, incardinati nel Servizio 

S04, sono nominati supporto al DEC di cui al precedente art.4; 

Art. 6 di disporre la notifica della presente determinazione al RUP dott. Giuseppe Basile, al progettista e 

DEC, ai supporti al RUP ed al progettista e DEC, all’Area A.06, all’Area A.02, all’Area A.05 e al 

Servizio S.02. 

Art. 7 Si dà mandato alla competente Area A.05 del DRPC Sicilia di avviare le procedure previste per 

l’affidamento del Servizio, previa estrazione del CIG da parte del RUP che provvederà a fornire al 

all’Area A.05 la necessaria documentazione tecnico-amministrativa. 

Art. 8 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. R. n. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c. 6 della L.R. n. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

 

        Il Dirigente del servizio S.03 

                            UCO/RIO 

               (dott. Francesco Giustolisi)                                                                                

 

                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE                                                                                   

                                                                                (ing. Salvatore Cocina) 

 


		2025-01-24T10:25:30+0100
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2025-01-31T10:13:33+0100
	SALVATORE COCINA




